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OSSERVATORIO CONGIUNTURALE
A cura di Roberta Atzeni

PREZZI DI LISTINO
DEI POLIMERI IN ITALIA (euro/ton)

PREZZI
AL 15/2/2013

MIN MAX MIN MAX

SCOSTAMENTO (%) 
SU MESE PRECEDENTE

PA 6 2.050 2.150 = =

PA 6,6 2.420 2.520 = =

POLICARBONATO 2.450 2.750 = =

LDPE (RESINA BASE) 1.420 1.480 2,9 2,8

LLDPE (BUTENE) 1.320 1.350 1,5 3,1

LLDPE (OTTENE) 1.520 1.570 -3,2 -3,1

HDPE (STAMPAGGIO) 1.410 1.450 0,7 0,7

HDPE (SOFFIAGGIO) 1.430 1.480 0,7 0,7

HDPE 80 1.600 1.640 1,9 1,2

HDPE 100 1.640 1.670 1,2 1,2

HDPE (FILM) 1.390 1.430 0,7 0,7

HDPE (MONOFILI) 1.390 1.430 0,7 0,7

PET 1.270 1.300 3,3 2,4

PBT 2.150 2.250 = =

POM 1.620 1.770 = =

PMMA 2.550 2.800 = =

PP (OMOPOLIMERO) 1.250 1.310 1,6 1,6

PP (COPOLIMERO ETEROFASICO) 1.300 1.360 1,6 1,5

PP (COPOLIMERO RANDOM) 1.370 1.440 = =

PS (CRISTALLO) 1.730 1.790 4,2 4,1

PS (ANTIURTO) 1.840 1.890 2,8 2,7

PS (ESPANDIBILE) 1.860 1.920 3,3 3,2

PVC (SOSPENSIONE) 860 965 = =

PVC (EMULSIONE PER PASTE) 1.600 1.740 = =

PVC (ACETATO COPOLIMERO 90/10) 1.400 1.570 = =

SAN 2.140 2.210 3,4 3,3

ABS (STAMPAGGIO) 1.970 2.040 1,0 1,0

ABS (ESTRUSIONE) 2.030 3.010 1,0 44,7

RESINA POLIESTERE ISOFTALICA 1.850 2.030 2,2 2,0

RESINA POLIESTERE ORTOFTALICA 1.700 1.830 1,2 1,1

RPET (CLEAR AZZURRO-SCAGLIE) 940 1.060 3,3 3,9

LDPE (GRANULO PER FILM COLORATO) 580 630 = =

PP OMOPOLIMERO (GRANULO NERO) 730 780 = =

PP COPOLIMERO (GRANULO NERO) 830 880 = =

INDUSTRIA TRASFORMATRICE ITALIANA - CURVE DELLʼOTTIMISMO
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PRODUZIONE
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ACQUISIZIONE ORDINI ITALIA
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ACQUISIZIONE ORDINI ESTERO

PORTAFOGLIO ORDINI ITALIA

PORTAFOGLIO ORDINI ESTERO

PREZZI DI ACQUISTO DELLE MATERIE PRIME

PREZZI DI VENDITA DEI MANUFATTI

PRODUZIONE

INDAGINE CONGIUNTURALE SULLʼINDUSTRIA TRASFORMATRICE (1/2/2013)

SITUAZIONE RISPETTO AL MESE PRECEDENTE SCOSTAMENTO SITUAZIONE

ACQUISIZIONE ORDINI ITALIA

ACQUISIZIONE ORDINI ESTERO

PREZZI DI ACQUISTO DELLE MATERIE PRIME

PREZZI DI VENDITA DEI MANUFATTI

PRODUZIONE

PREVISIONE A 3-4 MESI SCOSTAMENTO TREND

■ INCREMENTO >10% ■ INCREMENTO 0-10% ▲ STABILITÁ ● RIBASSO 0-10% ● RIBASSO >10%
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IMPORT-EXPORT ITALIANO
DI PRODOTTI IN PLASTICA
(GENNAIO-NOVEMBRE)

IMPORT

MIGLIAIA DI EURO

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012

TON MIGLIAIA DI EURO TON

EXPORT

TUBI RIGIDI E FLESSIBILI ECC. 392.198 380.819 71.252 71.383 942.545 959.983 283.521 283.116

RIVESTIMENTI PER PAVIMENTI E PARETI 43.499 39.374 18.828 17.360 17.352 17.356 7.441 7.432

LASTRE, FOGLIE E FILM 2.110.627 1.960.544 613.364 605.989 3.948.923 3.895.394 1.298.349 1.287.016

VASCHE DA BAGNO, LAVABI ECC. 120.710 103.845 20.161 16.670 136.084 122.861 18.658 17.184

BOTTIGLIE, SACCHI E CONTENITORI 748.653 770.881 186.002 197.887 1.299.145 1.277.440 380.691 362.994

VASELLAME E ALTRI ARTICOLI CASALINGHI 217.377 219.422 52.913 52.202 436.401 445.221 129.474 131.288

SERRAMENTI E COMPONENTI EDILI 150.833 139.877 37.263 34.464 218.932 230.492 55.136 63.273

ALTRI PRODOTTI IN PLASTICA 1.011.439 956.719 176.341 161.885 1.893.007 1.942.254 333.997 338.781

TOTALE 4.795.336 4.571.481 1.176.124 1.157.840 8.892.389 8.891.001 2.507.267 2.491.084

IMPORT-EXPORT ITALIANO
DI PRODOTTI IN GOMMA
(GENNAIO-NOVEMBRE)

IMPORT

MIGLIAIA DI EURO

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012

TON MIGLIAIA DI EURO TON

EXPORT

LASTRE, FOGLI E NASTRI IN GOMMA 
NON VULCANIZZATA 166.421 161.687 53.781 51.761 366.099 356.988 133.084 123.983

GOMMA NON VULCANIZZATA IN ALTRE FORME 17.920 14.246 3.682 3.492 43.177 46.183 10.315 10.353

FILI E CORDE 17.979 12.658 4.409 3.634 5.293 3.861 856 621

LASTRE, FOGLI E NASTRI 
IN GOMMA VULCANIZZATA 90.670 86.017 28.701 24.567 200.668 197.006 45.451 43.242

TUBI IN GOMMA VULCANIZZATA 152.704 131.020 31.996 23.583 505.655 472.990 90.859 77.965

NASTRI TRASPORTATORI E CINGHIE 
DI TRASMISSIONE 138.089 117.399 20.057 15.953 183.228 200.764 11.778 12.099

PNEUMATICI NUOVI 2.038.177 1.772.395 503.829 407.965 1.221.460 1.227.868 296.271 253.655

PNEUMATICI RIGENERATI 53.391 52.777 29.600 26.922 69.529 69.801 41.567 38.102

CAMERE D'ARIA 18.596 18.401 4.478 4.115 15.127 17.796 3.123 3.659

ARTICOLI IGIENICO-SANITARI E MEDICALI 34.592 44.053 2.677 3.351 43.002 49.090 5.337 5.918

INDUMENTI E ACCESSORI 168.891 160.965 33.122 32.113 9.892 10.273 1.476 1.405

ALTRI ARTICOLI IN GOMMA VULCANIZZATA 368.919 365.162 51.185 47.761 770.255 764.228 56.334 57.823

GOMMA INDURITA (EBANITE) 10.041 7.563 768 442 39.556 36.611 3.708 1.705

TOTALE 3.276.390 2.944.343 768.286 645.659 3.472.942 3.453.457 700.159 630.529

IMPORT-EXPORT
ITALIANO DI MACCHINE PER 
PLASTICA E GOMMA 
(GENNAIO - NOVEMBRE - MIGLIAIA DI EURO)

STAMPATRICI FLESSOGRAFICHE 19.137 13.126 105.297 118.709

IMPIANTI PER MONO 
E MULTIFILAMENTI 3.170 3.293 47.990 37.516

MACCHINE A INIEZIONE 72.527 64.342 109.047 83.846

ESTRUSORI 22.384 29.040 253.271 277.429

MACCHINE PER SOFFIAGGIO 16.015 7.109 108.270 133.335

TERMOFORMATRICI 4.783 7.085 68.276 42.150

PRESSE PER PNEUMATICI 
E CAMERE D'ARIA 1.465 1.136 29.471 25.707

PRESSE 15.874 7.148 65.235 69.421

MACCHINE PER FORMARE 
O MODELLARE, ALTRE 11.342 15.122 127.724 136.053

MACCHINE PER RESINE REATTIVE 999 1.409 27.064 33.299

MACCHINE PER MATERIALI ESPANSI 4.961 2.677 26.965 27.201

ATTREZZATURE PER RIDUZIONE 
DIMENSIONALE 3.013 2.587 18.455 18.462

MESCOLATORI, IMPASTATORI 
E AGITATORI 6.716 2.719 24.150 25.953

TAGLIERINE E MACCHINE 
PER TAGLIO 2.926 4.188 9.262 15.337

ALTRE MACCHINE 21.149 33.625 292.499 311.511

PARTI E COMPONENTI 124.876 124.960 315.083 316.360

STAMPI 212.736 239.402 523.612 634.319

TOTALE 544.073 558.968 2.151.671 2.306.608

IMPORT

2011 2012 2011 2012

EXPORT MERCATO ITALIANO DELLE MACCHINE, 
ATTREZZATURE E STAMPI PER MATERIE PLASTICHE 
E GOMMA (milioni di euro)

2009 2010 2011 

PRODUZIONE
Δ% 

3.300
-21,4 

3.600
+9,1 

4.000
+11,1

IMPORT
Δ% 

480
-20,9

570
+18,8

605
+6,1

EXPORT
Δ% 

1.830
-27,5

2.010
+9,8

2.430
+20,9

MERCATO INTERNO
Δ% 

1.950
-14,6

2.160
+9,8

2.180
+0,9

SALDO COMMERCIALE
Δ% 

1.350
-29,5

1.440
+6,7

1.825
+26,7

PREZZI DI LISTINO DI
PRODOTTI IN PLASTICA (euro)

PREZZI
AL 15/2/2013

MIN MAX MIN MAX

SCOSTAMENTO (%) 
SU MESE PRECEDENTE

TUBI RIGIDI IN PVC (al metro)
ø 50 SPESSORE 1,2 mm 0,71 0,78 = =
ø 100 SPESSORE 1,7 mm 1,55 1,74 = =
ø 200 SPESSORE 3,2 mm 6,28 6,99 = =

TUBI IN PP AUTOESTINGUENTI (al metro)
ø 50 SPESSORE 1,8 mm 2,06 2,19 = =
ø 110 SPESSORE 2,7 mm 4,77 5,11 = =

TUBI IN HDPE (al metro)
ø 50 SPESSORE 3 mm 1,39 1,56 = =
ø 110 SPESSORE 4,3 mm 4,81 5,09 = =

LASTRE DI COPERTURA IN PRFV (al m2)
- ONDULATE NORMALI 3,82 4,04 = =
- ONDULATE PESANTI 4,59 4,94 = =
- PIANE NORMALI 2,98 3,27 = =
- PIANE PESANTI 3,83 4,04 = =
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